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Inledning  

Följande förslag till metodik har utarbetats av Ekologigruppen AB på uppdrag av 
Exploateringskontoret i Stockholms stad, genom Helene Nilsson och Rebecka Grön-
jord. 
Uppdraget utgör en del i ett arbete med att bevara och utveckla den biologiska mång-
falden i Årstaskogen. I detta projekt ställs fokus på att pröva åtgärder som kan för-
bättra spridningssamband för djur och växter mellan Tyrestakilen och Årstaskogen. 
Dessa åtgärder jämförs också med åtgärder som innebär en förstärkning av Årsta-
skogens biotoper. 
En kunskapsbas för arbete med spridningssamband har sammanställts inom projek-
tet. 
Metodiken för arbetet har formulerats så att det kan tillämpas även på andra delar av 
Stockholms stad för att kartlägga spridningssamband. 

Spridningssambandens betydelse 
Uppdelningen av landskapets biotoper i smådelar (fragmentering) betraktas idag som 
ett av de största hoten mot den biologiska mångfalden i Sverige. Om inte arterna kan 
sprida sig mellan de platser som har lämpliga livsmiljöer för arten, blir populationer-
na på sikt försvagade och riskerar att utplånas vid t.ex. extrema vädersituationer. Det 
finns därför ingen tvekan om att det krävs kännedom om arternas möjligheter att 
sprida sig mellan olika lämpliga biotoper. Det finns naturligtvis anledning att fråga 
sig vilka krav som bör ställas på spridningsfunktioner i en storstad som Stockholm, 
där uppdelning av naturmiljön och förekomsten av barriärer är ett ofrånkomligt pro-
blem. 

Förutsättningarna för spridning av arter är ovanligt goda i Stockholm, jämfört med 
många andra stora städer. Den regionala grönstrukturen med sina kilar gör det möj-
ligt för arter i landsbygden att sprida sig in mellan bebyggelsen, ibland ända in till 
innerstadens parker. Utan denna grönstruktur skulle stadens närnatur och parker vara 
artfattigare och bjuda på mindre möten med olika djurarter. 

I staden finns ett stort antal rödlistade arter, för vilka vi har ett särskilt ansvar enligt 
politiska beslut på nationell, regional och lokal nivå. Här finns även arter som ska 
åtnjuta skydd enligt EG-direktiv. Vad gäller dessa arter, finns all anledning att ta 
vara på den ekologiska fackkunskapen för att kunna bevara dem på lång sikt. För 
detta finns också stöd i stadens särskilda mål för biologisk mångfald (1999-10-04). 

För de mer ”vanliga” arterna finns andra motiv. Några av dem kan ha viktiga funk-
tioner i de ekosystem som hyser de skyddsvärda arterna och för andra ”vanliga” arter 
är det mer en fråga om vilka kvaliteter vi vill ha i våra parker. Det finns en kvalitet i 
att möta flera olika arter med sjungande fåglar, möta ekorrar och igelkottar, hitta 
grodor och annat. Här finns ett behov av politiska ställningstaganden och mål kring 
vilken artspridning vi ska sträva efter. 

Syftet med projektet 
Detta projekt har utgått från önskemål om att bevara och utveckla den biologiska 
mångfalden i Årstaskogen. Då Årstaskogen är tämligen avskuren från den regionala 
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grönstrukturen, finns det anledning att undersöka ifall förstärkningar av spridnings-
samband skulle kunna förbättra villkoren för skogens arter. 

Eftersom denna fråga ofta är aktuell i samband med stadens bebyggelseutveckling, 
har uppdraget formulerats så att arbetet leder till ett förslag till en metodik som kan 
tillämpas generellt inom Stockholms stad. 

Arbetsgrupp 
Arbetet har utförts av Ekologigruppen AB, som till sin hjälp har haft expertkompe-
tens från såväl beställaren (Exploateringskontoret) som från en särskild expertgrupp. 

Arbetsgrupp vid Ekologigruppen AB 
Krister Sernbo: uppdragsledare, metodik 
Per Collinder: kunskapssammanställning, analyser, metodik, åtgärder 
Anna Maria Larson: åtgärder, GIS-analyser 
Johanna Wikland (Grimsö, SLU): Litteratursökning 

Medverkande från beställaren (Exploateringskontoret) 
Helene Nilsson: projektledare under projektets inledande fas 
Sonia Eriksson: projektledare (via CONEC Konsulterande ekologer) under projek-
tets huvudfas 
Rebecka Grönjord: projektledare under projektets slutfas 

Expertgrupp 
Under arbetet har två seminarier anordnats, där inbjudna experter beretts tillfälle att 
bidra med synpunkter. Medverkande experter har varit: 
Stefan Lundberg, Naturhistoriska Riksmuseet 
Andreas Zetterberg, Kungliga Tekniska Högskolan 
Gunilla Hjorth, Miljöförvaltningen Stockholms stad 
Susann Östergård, Miljöförvaltningen Stockholms stad 
Anna Koffman, Miljöförvaltningen Stockholms stad 
Ulrika Egerö, Stadsbyggnadskontoret Stockholms stad 
Anna Gustafsson, Stadsbyggnadskontoret Stockholms stad 
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Sammanfattning 

Denna rapport beskriver en metodik för att kartlägga spridningssamband för några 
väsentliga artgrupper inom Stockholms stad. Projektets syfte är att utröna förutsätt-
ningarna för att förbättra den biologiska mångfalden i Årstaskogen, med betoning på 
förbättrade spridningssamband mellan den regionala grönstrukturens Tyrestakil och 
Årstaskogen. Med utgångspunkt från denna uppgift, har en generell metodik utarbe-
tats, en metodik som omfattar såväl kartläggning av spridningssamband, som brist-
analyser, prioriteringar och åtgärder och som kan tillämpas på andra delar av Stock-
holms grönstruktur. 

Generaliseringar 
Detta arbete grundar sig på en mängd generaliseringar. I första hand beror detta på 
att vi måste se på grupper av arter och inte kan behandla varje enskild arts sprid-
ningsmöjligheter. Möjligheterna att sprida sig geografiskt är ofta specifikt för varje 
enskild art, men för att kunna arbeta praktiskt med spridningssamband måste vi be-
handla arterna i grupper. Dessutom är kunskaperna om arters spridning ofta mycket 
bristfällig, vilket också har lett till generaliseringar. De generaliseringar som har 
gjorts bygger dock på all tillgänglig kunskap om spridningsekologi, samt på Ekolo-
gigruppens och expertgruppens erfarenheter om hur arter förekommer geografiskt i 
Stockholmsområdet. 

Kunskapssammanställning 
Projektet har inletts med en sökning av relevant kunskap, med hjälp av Grimsö 
forskningsstation på SLU. En stor mängd kunskap har också samlats in genom per-
sonkontakter och via dessa människors rekommenderade litteratur. De referenser 
som bedömts som relevanta för sammanhanget finns samlade och kommenterade i 
den bilagda referenslista. 
Kunskapsunderlag och metodikförslag har vidare presenterats för en expertgrupp 
med ekologer och biologer som vid två seminarier beretts möjligheter att bidra med 
sina kunskaper. 

Ett urval av spridningssamband 
Med utgångspunkt från vad som är känt om arters spridning, samt vad som är särskilt 
intressanta artgrupper i Stockholms stad, har det föreslagits metoder för analys av tio 
olika typer av spridningssamband. Varje spridningssamband speglar möjligheterna 
för en viss artgrupp att spridas mellan platser med lämpliga biotoper. Varje artgrupp 
representeras också av en specifik art (ibland flera). För varje samband har ställts 
upp kriterier för sökning i GIS med Stockholms stads biotopkarta som underlag. Se 
tabell nästa sida. 
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Samband Exempelart/artgrupp Biotop 
1. Barrskogsmesar tofsmes, talltita  barrskog 
2. Barrskogsinsekter vanlig svampsvartbagge barrskog 
3. Lövskogsmesar stjärtmes, entita lövskog 
4. Lövskogsinsekter jättesvampmal lövskog 
5a. Ädellövskogsinsekter läderbagge ädellövskog med död ved 
5.b. Ädellövskogsinsekter bredbandad ekbarkbock ädellövskog med död ved 
6. Skog ryggradsdjur ekorre skog 
7. Skog småkryp landsnäckor skog 
8. Vattensamband fisk och sötvattenssnäckor sötvatten 
9. Våtmarkssamband vanlig groda våtmarker 
10. Grässamband  brun gräsfjäril naturliga gräsmarker 
11. Naturmarkssamband igelkott naturmark inkl trädgårdar.  

Listan visar de arter och artgrupper som valts ut som representanter för olika bio-
top-samband. Faktabakgrunden till varje vald art redovisas i referenslistan.  
 

Analys av Årstaskogens brister och möjligheter 
Med hjälp av fältbesök samt genomgång av befintliga kunskaper, gjordes en brist-
analys av Årstaskogens biotoper. De främsta möjligheterna är knutna till de relativt 
stora och sammanhängande bestånden av barr- och blandskog. I denna biotop råder 
brist främst på död ved, men också på bl.a. gammal skog. Störningar från människor 
och hundar begränsar möjligheterna för bl.a. störningskänsliga fåglar. 
Mindre partier med ädellövskog ger också vissa möjligheter för arter knutna till den-
na biotop. Här saknas också död ved, samt riktigt grova träd med solbelysta stam-
mar. Den dåliga luftmiljön utgör begränsning för flera av de ädellövskogslevande la-
varna. 
Triviallövskog och naturliga gräsmarker är biotoper som det råder brist på som hel-
het inom målområdet Årstaskogen. Likaså saknas våtmarker och de branta stränder-
na saknar också goda livsmiljöer för groddjur. 

Analys av spridningssamband 
GIS-analyserna ger en bild av hur spridningssambanden mellan den regionala grön-
strukturen (Tyrestakilen) och Årstaskogen kan tänkas fungera. 
Arter som kan flyga, som har god spridningsförmåga och som har tillgång till bioto-
per i Årstaskogen ser ut att ha fungerande spridningssamband. Det gäller främst 
barrskogsinsekter, lövskogsmesar och långflygande ädellövskogsinsekter (bredban-
dad ekbarkbock). 
För många andra artgrupper utgör bebyggelse och stora vägar hinder för spridning, 
varför samband saknas. Det gäller främst marklevande djur, som t.ex. skogssamban-
dets eller naturmarkssambandets djur. Flygande djur som t.ex. gräsmarkssambandets 
fjärilar är dock också känsliga för barriärer. Vattenlevande djur hejdas till stor del av 
de två slussarna vid Hammarby och Sickla. 
För några artgrupper ligger biotoperna för långt för varandra för att spridning ska 
kunna ske. Det gäller bl.a. barrskogsmesarna och lövskogsinsekterna. 
Brist på biotoper omöjliggör spridning för våtmarkslevande arter och för ädellöv-
skogslevande arter i läderbaggens grupp. 
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Åtgärdsförslag 
Åtgärdsförslagen grundar sig på en analys av vad som mest begränsar den biologiska 
mångfalden; brister i biotopen eller brister i spridningssamband. Dessutom har en 
bedömning av förslagens naturvårdsnytta gjorts, d.v.s. deras effekt på naturen i för-
hållande till kostnaderna. 
Det har inte bedömts som intressant att vidta åtgärder för artgrupper som saknar för-
utsättningar att fortplanta sig i lämpliga biotoper inom Årstaskogen. 
För artgrupper med lämpliga biotoper men med bristande spridningssamband, har 
åtgärder för att stärka spridningssambandet föreslagits. Att stärka spridningssamban-
det för flygande arter är kostnadseffektivt, men för att hjälpa marklevande små arter 
över de barriärer som Nynäsvägen och Hammarby backe utgör, krävs kostsamma 
ekodukter. 
Mest naturvårdsnytta ger åtgärder som syftar till att förbättra kvaliteterna i de befint-
liga biotoperna inom Årstaskogen. Här utgörs föreslagna åtgärder huvudsakligen av 
naturvårdsanpassad skötsel som bl.a. syftar till att ge en större andel död ved, äldre 
skog, mer bärande buskar och träd. En viktig åtgärd är också att bevara de största 
sammanhängande biotoperna obrutna. 
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Inledande ställningstaganden 

Det är nödvändigt att göra vissa avgränsningar och val för att kunna föreslå en meto-
dik som är rimligt praktisk att använda inom den fysiska planeringen för Stockholm. 
Ekologigruppen AB har därför gjort ett antal inledande ställningstaganden, som lig-
ger till grund för den presenterade metodiken. 

Både ovanliga och vanliga arter  
I Stockholms stad är det väsentligt att ta hänsyn till så väl ovanliga och skyddsvär-

da arter, som mer vanliga arter. För de ovanliga arterna har vi ett ansvar vad gäller 
bevarandet. Stockholms stad rymmer många livsmiljöer för rödlistade och sällsynta 
arter, inte minst de gamla ädellövskogsbestånden. Spridningssamband som förbinder 
värdekärnor är nödvändiga för dessa arters långsiktiga överlevnad. För de mer ”van-
liga” arterna finns andra motiv. Några av dem kan ha viktiga funktioner i de ekosys-
tem som hyser de skyddsvärda arterna och för andra ”vanliga” arter är det mer en 
fråga om vilka kvaliteter vi vill ha i våra parker. Det finns en kvalitet i att möta flera 
olika arter med sjungande fåglar, möta ekorrar och igelkottar, hitta grodor och annat. 
 

Ekologigruppen AB har tidigare föreslagit värderingsgrunder för att värdera sprid-
ningssamband i enlighet med stadens Miljöprogram 2003, vilket uttalar målet att ” 
särskilt värdefulla spridningssamband ska bevaras”. Målet att bevara populationer av 
arter som finns upptagna i ArtArken förutsätter också dessa spridningssamband. Så-
ledes föreslår Ekologigruppen dessa som särskilt värdefulla: 
1. spridningssamband som förbinder värdekärnor för rödlistade arter eller andra 

skyddsvärda arter bedöms vara särskilt värdefulla. 

2. samband som sprider ”vanliga” arter till ett större antal parker eller närnatur-
områden (alternativt ett större område med stor rekreativ betydelse) bedöms 
vara särskilt värdefulla. 

Samband som sprider ”vanliga” arter endast till enstaka parker eller närnaturområ-
den bedöms då inte vara särskilt värdefulla. 

Ett ”målområde” är utgångspunkten  
Detta uppdrag utgår från målområdet Årstaskogen. För att gynna skogens mångfald 
ska spridningssambanden dit om möjligt stärkas, oavsett hur den befintliga sprid-
ningsstrukturen ser ut idag. Förutsättningarna att stärka spridningssambanden utgår 
från möjliga kopplingar mellan målområdet och den regionala grönstrukturen. 

En annan utgångspunkt kunde vara att förutsättningslöst se var det finns fungeran-
de spridningssamband i allmänhet i Stockholm med omnejd, för att istället vidta åt-
gärder inom de spridningssamband som har bäst möjligheter att fungera. Den metod 
som presenteras här kan användas även med den utgångspunkten. 

Det är dock viktigt att alltid också analysera de möjliga biotopernas kvaliteter. 
Djur- och växtarter kan inte leva enbart av sina spridningssamband, utan måste kun-
na hitta rätt livsvillkor för sin reproduktion, för sin övervintring etcetera, för att po-
pulationen ska överleva på lång sikt. 
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Lagom svårspridda arter mest intressanta 
Vi har antagit att det för Stockholms stad, med sina många barriärer, är för svårt, på 
gränsen till meningslöst, att söka efter samband för de allra mest svårspridda arterna 
(typ lundväxter, mollusker, vissa vedsvampar och en del småkryp) eftersom den ty-
pen av spridningssamband i praktiken är omöjliga att åstadkomma i en storstad. Så-
dana arter kan ibland påträffas inom Stockholms stad, däribland flera rödlistade. 
Dessa måste då främst gynnas på något sätt inom sin värdekärna., och då kan beva-
randet inriktas på att utveckla värdekärnan värden och storlek. Eventuellt kan konst-
gjord spridning också övervägas. 

Vi söker förstås inte heller efter samband för de mest lättspridda arterna, t.ex. talg-
oxen eller flugsnapparen, eftersom de redan finns etablerade där förutsättningarna är 
goda nog. 

 
Figuren visar principer för svårspridda och lättspridda arter. Det gröna motsvarar 
lämpliga biotoper i olika storlekar. Gröna biotop-öar utan beige ring runt är obe-
bodda. Arter med god spridningsförmåga har en stor ring (visar på stor räckvidd) 
medan arter med dålig spridningsförmåga har en liten beige ring. Det beiga fältet 
representerar också en gles population av arten. Sådana glesa populationer utgör 
ofta s.k. sänkor för arten, d.v.s. populationerna minskat hela tiden och finns endast 
kvar tack vare  ny inflyttning. Mörkgröna fält representerar täta populationer där 
populationen växer till och kan bidra med ett överskott av individer som sprider sig 
till andra områden med lämplig biotop. 
Ur Appelqvist, 2005: Naturbiologisk forskning. Naturvårdsverkets rapport 5452. 
 
Mellan dessa ytterligheter finns dock ett stort antal arter som har mer eller mindre 
svårt med spridningen. I det övre, exklusivare, skiktet finns ett stort antal skyddsvär-
da arter. För många av dessa är vårt ansvar för bevarandet så stort att det kan vara 
rimligt med artspecifika, eller artgruppsspecifika åtgärder (t.e.x flera av arterna 
knutna till Stockholms ek-miljöer). 
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I det nedre skiktet finns många vanliga arter som av olika anledningar saknas i 
många av våra park- och närmiljöer, t.ex. nötväcka och tofsmes. Här kan vi kanske 
fokusera på åtgärder som är mer generella, möjligen riktade till större artgrupper 
inom olika biotoper. 

Generaliseringar till ”artgrupper” 
Att tala om generella spridningssamband, som antas fungera för hela grupper av ar-
ter, är mycket svårt. I princip har varje enskild art sina egna krav på spridningsför-
hållanden. Det är förnuftigt att se till enskilda arters villkor när det är särskilt viktigt 
att gynna särskilt skyddsvärda arter. I stadens löpande fysiska planering finns dock 
ett behov att kunna ta hänsyn till mer översiktliga, generella, samband. 

I denna publikation föreslås därför ett antal generella spridningssamband, där en 
eller flera enskilda arter får representera större grupper av arter av betydelse för den 
biologiska mångfalden i Stockholm. Sådana ”representantarter” har föreslagits flera 
gånger tidigare. Det är oundvikligt att sådana generaliseringar fungerar väldigt bra 
för vissa arter och mindre bra för andra. Vi anser dock att sambanden fungerar bra 
för stockholmsförhållanden. 
 



Metodik för kartläggning av spridningsfunktioner inom Stockholms stad 
 
 
 

 14 

Steg 1. 
Analys av ”målområdet”  

Arbetet bör inledas med en analys av målområdets ekologiska förutsättningar att 
hysa olika arter. Denna analys visar vilka arter och artgrupper som kan tänkas leva i 
området som det ser ut idag. Analysen omfattar såväl en beskrivning av befintliga 
förhållanden, som en analys av de ekologiska kvaliteterna. Analysen ger en uppfatt-
ning om vilka arter och artgrupper som kan gynnas inom målområdet. Detta ger ock-
så en första antydning om vad som bäst kan gynna den biologiska mångfalden; för-
bättrade spridningssamband eller åtgärder i biotoperna på plats. 

Beskrivning av målområdet 
Inledningsvis görs en beskrivning av vilka biotoper som förekommer och vilka kva-
liteter dessa har. Stockholms stads biotopkarta utgör en bra grund för beskrivningar-
na. Biotopkartan tillhandahåller en avgränsning och beskrivning av förekommande 
biotoper. För att fä information om de olika ekologiska kvaliteterna kan information 
sökas i andra typer av bakgrundsmaterial enligt nedan. 

Bakgrundsmaterial 
Befintlig dokumentation gås igenom. Därefter kan man avgöra i vilken omfattning 
kompletterande analyser är nödvändiga. 
- Biotopkartan över Stockholm stad. 
- ArtArkens register över skyddsvärda arter 
- Uppgifter i Artportalen vid Naturvårdsverket 
- Uppgifter från lokala floraprojekt (Sörmlands flora, Upplands flora) 
- Stadens inventeringar av fladdermöss och grodor 
- Eventuella andra naturinventeringar, t.ex. inför reservatsbildningar eller i sam-

band med miljöbedömningar 
- Personkontakter med personer som kan ha lokalkännedom, t.ex. ornitologer, na-

turskyddsföreningsmedlemmar, fiskare, botanister, etcetera 

Kompletterande studier 
Beroende på vilket material som finns tillhands, genomförs kompletterande under-
sökningar. 
- Kartläggning av förekommande biotoper. I regel kan biotopkartan användas som 

underlag, men ibland kan kompletteringar i fält behövas. 
- Bedömning av olika ekologiska kvaliteter i fält. 

För skogsmiljöer rekommenderas skogsvårdsstyrelsens metodik för nyckelbio-
topsinventering, med användning av deras fältprotokoll. Det innebär bedömning 
av förekomst och frekvens av bl.a. död ved, gamla träd, hålträd, solexponering, 
hydrologi, blockighet, etcetera. 
För ängs- och hagmarker rekommenderas inventering av kvaliteter enligt metodik 
från Länsstyrelsernas Ängs- och betesinventering. 
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- Eftersök av signalarter, arter som kan signalera ekologiska kvaliteter. 
- Bedömning av biotopernas kontinuitet. 
- Bedömning av de olika biotopernas storlek. 
- Bedömning av förekomst av eventuella störningar (buller, lösa hundar, mycket 

människor, etcetera). 

Bristanalys 
Med utgångspunkt från de ekologiska förutsättningarna görs nu en bristanalys av 
målområdet. Syftet med denna är att avgöra på vilket sätt den biologiska mångfalden 
skulle kunna gynnas om olika åtgärder vidtogs.  

Frågan är således vilka brister som idag begränsar biotopernas möjligheter att hysa 
den biologiska mångfald som den egentligen skulle kunna ha möjligheter till. Vilka 
arter finns idag? Vilka arter skulle kunna finnas, jämfört med goda biotoper i Stock-
holmstrakten? Vilka arter klarar sig m.a.p. biotopens kvaliteter och storlek? 

Bristanalysen måste grunda sig på en kunskap om och erfarenhet av vilka arter 
som normalt (i Stockholmstrakten) kan finnas i denna typ av biotoper när förhållan-
dena är goda. 

Enligt förslag i denna metodik, kan bristanalysen utgå från en jämförelse med de 
bästa exemplen inom Stockholms stad av de aktuella biotoperna. För barrskog kan 
exempelvis förhållandena i Nackareservatets barrskogar tjäna som jämförelse. Lika-
så kan ArtArkens register över skyddsvärda arter fungera som jämförelse vid avgö-
randet av vilka arter som rent teoretiskt skulle kunna finnas. 

Bristanalysen ska för varje biotop definiera: 
- Hur ser artuppsättningen i målområdets biotop ut i jämförelse med den ideala 

artuppsättningen för Stockholmsområdet? 
- Är det uppenbart att det saknas arter eller artgrupper? 
- I vilken mån kan bristerna bero av brist på olika ekologiska kvaliteter? 
- I vilken mån kan bristerna bero av för liten sammanhängande biotopstorlek? 
- I vilken mån kan bristerna bero av störningar? 
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Steg 2. 
Analys av spridningssamband 

När vi i detta fall utgår från ett målområde, börjar vi att söka efter spridningssam-
band utifrån målområdet. Vi söker efter samband, inom aktuella biotoper, med vär-
dekärnor för biologisk mångfald, helst inom den regionala grönstrukturen. 

Begrepp 
Vi har använt följande definitioner av sambandets delar: 
a) Aktuell biotop 
Med Aktuell biotop avses den biotop som fungerar som livsmiljö för den art eller 
artgrupp vi vill gynna. Ett område med aktuell biotop som är mindre än en värdekär-
na (se nedan) antas inte kunna bidra med något överskott av avkomma som kan spri-
da sig till andra platser. 
b) Värdekärnor 
Värdekärnor är större områden av Aktuell biotop, tillräckligt stora för att kunna här-
bärgera livskraftiga populationer av arten eller artgruppen och vid goda lägen också 
kunna fungera som spridningscentrum för dessa. Storleken på värdekärnan varierar 
utifrån vilken artgrupp som skall bedömas.  
c) Spridningsöar 
Naturmark som inte är av samma slag som Biotopen eller av mindre storlek, men 
inom vilken de aktuella arterna kan spridas med lätthet. 
För barrskogsarter kan detta t.ex. vara lövskogar och vice versa. 
d) Övrigt 
Övrig naturmiljö som inte gynnar artens eller artgruppens spridning, men som heller 
inte hindrar spridning. 
e) Ej gynnsam spridningsmiljö 
Övrig mark som verkar ogynnsam eller försvårande för artspridning (t.ex. öppen 
gräsmark i ett samband för barrskogsarter). 
e) Barriärer 
En företeelse som nästintill definitivt stoppar spridning för den art eller artgrupp vi 
vill gynna. Vad som fungerar som barriär i ett samband beror också av vilka arter vi 
söker samband efter. En väg kan t.ex. vara barriär för groddjur, men är överkomlig 
för flygande insekter. 

Generella spridningssamband för Stockholm 
Eftersom varje art har unika egenskaper och förutsättning för spridning, samtidigt 
som detaljkunskapen om deras spridningsvillkor är liten, föreslår vi här ett antal ge-
nerella spridningssamband. Dessa spridningssamband kommer att fungera bra för 



Metodik för kartläggning av spridningsfunktioner inom Stockholms stad 
 
 
 

 17 

merparten av de vanliga arterna. För särskilt skyddsvärda arter kan det dock bli nöd-
vändigt att kartlägga mer artspecifika spridningssamband. 

Sambanden utgår från biotoper, men också från den grad i vilken barriärer har be-
tydelse. 
Analyser av sambanden grundas på GIS-analyser med Stockholms stads biotopkarta 
som grund. 

Val av arter för Stockholms spridningssamband 
I samband med arbetet att ta fram spridningssamband har en omfattande littera-
tursökning skett. För att komplettera litteratursökningen har personlig kontakt tagits 
med forskare som arbetar med spridningsproblematik för olika artgrupper. Sökning-
en har resulterat i en lista med arter där spridningsdata finns tillgängliga (se referens-
lista).Från denna bruttolista har ett antal arter, representativa för olika biotoper, valts 
ut. Kraven har varit: 
- Någorlunda kända spridningsavstånd 
- Kända revirstorlekar 
- Spridningsmöjligheterna skall vara begränsande i ett tätortsnära landskap, men 

inte så begränsande att ingen spridning kan ske utanför artens biotop.  
- Arten ska vara skyddsvärd eller ge rika upplevelsevärden 
I praktiken har det inte alltid varit möjligt att uppfylla alla kriterier på ett helt konse-
kvent sätt, då olika artgrupper undersökts och är kända på olika sätt.  
 
Samband Exempelart/artgrupp Biotop 
Barrskogsmesar tofsmes, talltita  barrskog 
Barrinsekter vanlig svampsvartbagge barrskog 
Lövskogsmesar stjärtmes entita lövskog 
Lövskogsinsekter jättesvampmal lövskog 
Ädellövskogsinsekter läderbagge ädellövskog med död ved 
Ädellövskogsinsekter bredbandad ekbarkbock ädellövskog med död ved 
Skogsamband allmänt ekorre skog 
Skog marksamband snäckor skog 
Vattensamband fisk sötvatten 
Våtmarkssamband vanlig groda våtmarker 
Grässamband  brun gräsfjäril naturliga gräsmarker 
Naturmarkssamband igelkott naturmark inkl trädgårdar.  

Listan visar de arter och artgrupper som valts ut som representanter för olika bio-
top-samband. Faktabakgrunden till varje vald art redovisas i referenslistan.  
 
Vi vet redan att det i staden finns flera artgrupper med ovanliga arter som har mycket 
specifika krav för sin spridning, och där spridningsförhållanden troligen begränsar 
arternas möjligheter till fortlevnad. I det fall målområdet innehåller sådana arter, bör 
det övervägas om analysen bör kompletteras med ett spridningssamband som 
”skräddarsytts” för de aktuella arternas specifika krav. 
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GIS-analyser 
Analysen utgår från en översiktlig kartering av biotoper i enlighet med biotopkartan. 
Denna omfattar tyvärr bara Stockholms stad, vilket innebär att det i vissa fall kan 
behövas kompletterande karteringar för att nå ut till den regionala grönstrukturen i 
grannkommunerna. Förutom biotopkartan, har också dwg-filer med stadens gatunät 
använts. Analysen har gjorts i koordinatsystemet Stockholm ST 74. 

Biotopkartans innehåll har varit styrande för urvalet av kriterier i spridningsanaly-
sen. Trots att biotopkartan är beundransvärt detaljerad och informationsrik, saknas 
ibland den information som hade varit önskvärd, t.ex. om förekomsten av död ved i 
barrskog (vilket beror på praktiska möjligheter vid flygbildstolkningen). För att me-
todiken ska vara lätt att tillämpa, används dock biotopkartans befintliga information 
som grund. 

Biotopkartan ger möjligheten att studera biotopfördelning i olika detaljeringsnivå-
er. I spridningsanalyserna har olika ”nivåer” använts som beskriver egenskaper hos 
de olika biotoperna. Nivå 1 anger huvudklass till exempel skog, eller halvöppen 
mark, nivå 2 anger biotop/barriär: till exempel ädellövskog, barrskog eller tät bebyg-
gelse. Nivå 3 anger ”kvaliteter” på biotopen, till exempel ädellövskog med >70% 
trädtäckning eller vilken skötselnivå alt succession området har. Nivå 4 och 5 ger yt-
terligare information till bland annat död ved i ädellövbestånd. Beroende på krav på 
detaljeringsgrad i spridningskartorna har olika nivåer använts i utsökningen. Vanli-
gast är dock att utsökningen skett endast med hjälp av biotoper. 

För att söka ut biotoper med bestämd minimi-storlek, har intilliggande polygoner 
slagits samman manuellt. Den aktuella biotopen är nämligen ofta fördelad på flera 
polygoner som ligger intill varandra, eftersom de är avgränsade på andra grunder än 
de som nu söks i analysen. 

De avstånd mellan biotoperna som anger spridningsavstånd för olika arter benämns 
”buffert”. Om spridningsavståndet mellan biotoperna är 100 meter, har en buffert på 
50 meter byggts från den aktuella biotopens ytterkanter, d.v.s. halva avståndet. Detta 
för att det ska bli tydligt att spridningsavståndet kan uppnås när två halva avstånd 
möts från varsitt håll. 
 
Nedan beskrivs de kriterier som ligger till grund för sökningarna av de föreslagna 
sambanden 
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1. Barrskogsmesarnas samband. 
Artexempel: tofsmes, talltita och i viss mån entita. 
Barrskogslevande fåglar som kan flyga och som inte är definitivt känsliga för barriä-
rer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Barrskog  > 25 ha Jan Ekman prof uppsala 
universitet. muntl.    

Spridningsöar:  Skog> 0,25 ha Biotopkarta/Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmiljö:  Öppen mark, vatten, be-

byggelse, stora vägar 
Jan Ekman, prof uppsala 
universitet. muntl.    Gunnar 
Jansson. Forskare Grimsö, 
SLU 

Avstånd mellan biotoper:  < 600 meter  Gunnar Jansson. Forskare 
Grimsö, SLU.  

Värdekärna 
 

200 ha Mörtberg, U. Resident bird 
species in urban forest rem-
nants; landscape and habi-
tats perspectives.  
(Ahlén & Nilsson 1982) 
 

Barriärer Stora vägar betraktas 
ibland som barriärer för 
bl.a. talltita, men behand-
las här som icke gynnsam 
spridningsmiljö. 

 Ekologigruppen AB. 

Åtgärder Mer än 60 % av skogen 
bör vara äldre än 40 år 
och innehålla mer än 20 
m3 skog död ved/ha. 
Största sammanhängande 
områdena viktiga att beva-
ra. Holkar. 

 

 
Sambandet beskriver spridningsmöjligheter främst för barrskogslevande fåglar. Des-
sa är beroende av barrskog som biotop och vill helst ha sammanhängande skogsmil-
jöer för sin spridning. Öppen mark, öppet vatten, tät bebyggelse, vägar, m.m. verkar 
hämmande på arternas spridning, men utgör sällan totala barriärer då fåglarna kan 
flyga. Större vägar betraktas dock ofta som barriärer, då mesarna mycket ogärna fly-
ger över dessa. I detta fall behandlas vägarna endast som ogynnsam spridningsmiljö. 
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2. Barrskogsinsekters samband. 
Artexempel: vanlig svampsvartbagge. 
Barrskogslevande insekter som kan flyga och som inte är definitivt känsliga för bar-
riärer. 
 
 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Barrskog med tillgång till 
död ved minst 10 döda/ha. 
> 3 ha 

Biotopkartan 

Spridningsöar:  Barrskog> 0,25 ha Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridnings-
miljö:  

Bebyggelse, hårdgjord 
mark, vägar p.g.a. luftför-
oreningar 

Ekologigruppen 

Avstånd mellan biotoper:  < 2 km Vanlig svampsvartbagge, Mattias 
Jansson SLU. Medianflygsträcka 
hos baggen. Jonsson, M. Sprid-
ningsförmågan hos insekter knut-
na till klibbticka och fnöskticka 
[Dispersal abilities of insects as-
sociated with fruiting bodies of 
the wood-decaying fungi Fomi-
topsis pinicola and Fomes fo-
mentarius.]  Entomologisk Tid-
skrift 126 (4): 205-213. Uppsala, 
Sweden 2005. ISSN 0013-886x. 
 

Värdekärna > 3 ha Medianvärde för förekomst av 
jättesvampmal. Örjan Fritz. En-
temologisk tidskrift 125 (2004) 

Barriärer -  
Åtgärder Mer än 20 m3 skog död 

ved/ha. 
Johny de Jong et al. 2004. Svensk 
botanisk tidskrift 98:5 

 
Artgruppen omfattar främst barrskogslevande insekter som kan flyga. För denna art-
grupp är biotopens kvaliteter särskilt viktig, främst tillgången på död ved. Denna 
kvalitet är tyvärr inte möjlig att urskilja i biotopkartan. Vägar, bebyggelse m.m. kan 
hämma spridningen, men utgör inte några definitiva barriärer. Artgruppens sprid-
ningsförmåga är som regel så pass god, att biotopens kvaliteter är mera begränsande 
än spridningssambanden. 
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3. Lövskogsmesarnas samband. 
Artexempel: entita, stjärtmes. 
Lövskogslevande fåglar som kan flyga och som inte är definitivt känsliga för barriä-
rer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Lövskog med tillgång till 
död ved minst 10 döda/ha. 
>10 ha 

Biotopkartan/ 

Spridningsöar:  Lövskog> 0,25 ha Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmiljö:  tät bebyggelse, vägar Ekologigruppen 
Avstånd mellan biotoper:  < 1 km Jansson, Gunnar. 1997: 

The long tailed tit as an 
indicator for the distribu-
tion of decidous forests 
in boreal landscapes. 
Statens lantbruksuniver-
sitet.  

Värdekärna 
 

Bland och lövskog 200 ha Mörtberg, U. Resident 
bird species i urban for-
est remnants; landscape 
and habitats perspec-
tives.  

Barriärer Stora vägar betraktas 
ibland som barriärer för 
bl.a. entita, men behandlas 
här som icke gynnsam 
spridningsmiljö. 

Ekologigruppen 

Åtgärder Gynna lövträd i skogs-
landskapet. Anlägg sump-
skogar.  
Gynna död ved i skogen. 
Holkar (entita).  

Jansson, Gunnar. 1997: 
The long tailed tit as an 
indicator for the distribu-
tion of decidous forests 
in boreal landscapes. 
Statens lantbruksuniver-
sitet. 

 
Artgruppen består av flygande fåglar som är knutna till lövskog. De har medelgod 
spridningsförmåga och stoppas inte definitivt av barriärer. I de mer fragmenterade 
delarna av Stockholm kan artgruppens spridning försvåras av bristande spridnings-
samband, men frånvaron av lämpliga och tillräckligt stora biotoper utgör ofta också 
en brist. 
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4. Lövskogsinsekternas samband. 
Artexempel: jättesvampmal. 
Lövskogslevande arter som kan flyga och som inte är definitivt känsliga för barriä-
rer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Lövskog med tillgång till 
död ved minst 10 döda/ha. 
3 ha 

Biotopkartan/ Medianvärde för 
förekomst av jättesvampmal. Ör-
jan Fritz. Entemologisk tidskrift 
125 (2004) 

Spridningsöar:  Lövskog> 0,25 ha Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmil-
jö:  

Ej skog Ekologigruppen 

Avstånd mellan biotoper:  < 500 m Avstånd mellan biotoper vid vil-
ket förekomst av jättesvampmal 
minskar. Örjan Fritz. Entemolo-
gisk tidskrift 125 (2004) 

Värdekärna 
 

Bland och lövskog >200 
ha 

Ekologigruppen, baserat på Örjan 
Fritz, Entemologisk tidskrift 125 
(2004)  

Barriärer -  
Åtgärder Mer än 20 m3 skog död 

ved/ha. 
Johny de Jong et al. 2004. Svensk 
botanisk tidskrift 98:5 

 
Artgruppen består av lövskogslevande, flygande insekter. De har tämligen dålig 
spridningsförmåga, men som flygande arter stoppas de inte definitivt av någon barri-
är. I de inre delarna av Stockholm blir spridningsmöjligheterna ofta begränsande för 
arterna. 
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5a. Ädellövskogssamband 
Artexempel: Bredbandad ekbarkbock. 
Ädellövskogslevande arter som kan flyga, som har god spridningsförmåga och som 
inte är definitivt känsliga för barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  Döende ekar solöppet. 

Ädellövskog med tillgång 
till död ved minst 10 
döda/ha. >0,25 ha 

Biotopkartan/ Ehn-
ström. Åtgärdsprogram 
för bredbandad ekbark-
bock.  

Spridningsöar:  Ädellövskog> 0,25 ha Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmiljö - Ekologigruppen från 

David Isaksson, ento-
molog Uppsala univer-
sitet 

Avstånd mellan biotoper:  < 3000 m. Avstånd mellan 
biotoper inom Djurgården 
där bredbandad ekbark-
bock sprider sig. 

Ekologigruppen från 
Isaksson, David. 2005. 
Inventering av bred-
bandad ekbarkbock. 

Värdekärna 
 

Ekhagmark storlek Norra 
och södra Djurgården.  

Ekologigruppen från 
Isaksson, David. 2005. 
Inventering av bred-
bandad ekbarkbock. 

Barriärer -   
Åtgärder Frihugg ekar. Säkra lång-

siktig tillgång till ekar. 
Anlägg vedkyrkogårdar 

Ehnström, Bengt. Åt-
gärdsprogram för bred-
bandad ekbarkbock.  

 
Artgruppen utgörs av flygande insekter som är beroende av ädellövskog med goda 
ekologiska kvaliteter, främst död ved. Arterna har god spridningsförmåga och är inte 
definitivt känsliga för barriärer. Artgruppen begränsas som regel inte av dåliga 
spridningssamband, utan istället av tillgången på lämpliga biotoper. 
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5b. Ädellövskogssamband. 
Artexempel: Läderbagge. 
Ädellövskogslevande arter som kan flyga, som har dålig spridningsförmåga och som 
inte är definitivt känsliga för barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Döende ekar solöppet. 
Ädellövskog med tillgång 
till död ved minst 10 
döda/ha. >0,25 ha 

Biotopkartan, samt Antonsson, 
Kjell, Åtgärdsprogram för beva-
rande av läderbagge.  

Spridningsöar:  Ädellövskog> 0,25 ha Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmil-
jö:.  

- Ekologigruppen från David Isaks-
son, entomolog Uppsala universi-
tet 

Avstånd mellan biotoper:  < 200 m.  Ekologigruppen från Antonsson, 
Kjell, Åtgärdsprogram för beva-
rande av läderbagge. 

Värdekärna 
 

Ekhagmark > 57 ha  Ekologigruppen från Bergman, 
Karl-Olof, 2005: Spridnings och 
sårbarhetsanalys för ett levande 
eklandskap Ullstämma – Sture-
fors (linköpings kommun). 

Barriärer -   
Åtgärder Frihugg ekar. Säkra lång-

siktig tillgång till ekar. 
Skapa trädkyrkogårdar 

Antonsson, Kjell, Åtgärdspro-
gram för bevarande av läderbag-
ge. 

 
Artgruppen utgörs av flygande insekter som är beroende av ädellövskog med goda 
ekologiska kvaliteter, främst död ved. Dessa arter har dålig spridningsförmåga men 
är inte definitivt känsliga för barriärer. Artgruppen begränsas i grunden av lämpliga 
biotoper, då sambandet och närheten mellan dessa samtidigt utgör spridningssam-
band för arterna. 
Sambandet kan representera många av Stockholms skyddsvärda arter som är knutna 
till de gamla ekhagarna och är därför särskilt viktigt att uppmärksamma. 
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6. Skogssamband ryggradsdjur 
Artexempel: Ekorre. 
Skogslevande ryggradsdjur som är markbundna, har dålig spridningsförmåga och är 
känsliga för barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Skog > 4 ha Wauters et. al. Space 
use and dispersal of red 
sqirrels in fragmented 
habitats. Oikos 69: 
140-146. Copenhagen 
1994. 

Spridningsöar:  Skog > 0,25 ha Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmiljö:  öppen mark Wauters et. al. Space 

use and dispersal of red 
sqirrels in fragmented 
habitats. Oikos 69: 
140-146. Copenhagen 
1994. 

Avstånd mellan biotoper:  100 meter  Ekologigruppen. (efter 
Wauters) 

Värdekärna 
 

Skog 30 ha Verboom, B. Ap-
peldoorn, R van 1990. 
Effects of habitats 
fragmentation on red 
squirrels.Landscape 
ecology 4:171-176 
 

Barriärer tät bebyggelse, vägar med 
biltrafik > 10 000 dygn,  
öppet vatten 

Ekologigruppen 

Åtgärder Trädskikt med stor andel 
gran, tall hassel och ek. 
Buskplanteringar som kan 
underlätta spridning 

Wauters et. al. Space 
use and dispersal of red 
sqirrels in fragmented 
habitats. Oikos 69: 
140-146. Copenhagen 
1994. 

 
Artgruppen består av djurarter som lever i skog, utan mer specifika krav på biotopen 
annat än storleken. Spridningsförmågan för dessa är dålig, d.v.s. djuren lämnar inte 
gärna skogsmiljön. Större vägar utgör definitiva barriärer. Artgruppen representeras 
av ekorre, men hit hör även andra smådäggdjur. Spridningssambandet, d.v.s. avstån-
det mellan skogsbiotoperna, kan ofta begränsa arternas förekomst i de inre delarna 
av Stockholm. 
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7. Skogssamband marklevande småkryp. 
Artexempel: Landsnäckor. 
Skogslevande, småkryp som är markbundna, har dålig spridningsförmåga och är 
känsliga för barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Skog >1 ha Ekologigruppen 

Spridningsöar:  Skog> 0,25 ha Biotopkarta/Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmil-
jö:  

Övrig naturmark Ekologigruppen 

Avstånd mellan biotoper:  0 meter  Naturvårdsbiologisk forskning-
underlag för områdesskydd i 
skogslandskapet. Rapport 49 64 
SNV. 

Värdekärna 
 

-  

Barriärer Bebyggelse och hårdgjord 
mark, öppet vatten, vägar 

Naturvårdsbiologisk forskning-
underlag för områdesskydd i 
skogslandskapet. Rapport 49 64 
SNV. 

Åtgärder Bevara biotoper Naturvårdsbiologisk forskning-
underlag för områdesskydd i 
skogslandskapet. Rapport 49 64 
SNV. 

 
Artgruppen är knuten till sammanhängande skogsområden och är mycket svårspridd. 
Arterna är också känsliga för barriärer. De mest svårspridda av dessa, t.ex. många 
landsnäckor, kan inte spridas alls utanför sin biotop. 
Artgruppen är svår att gynna i en fragmenterad storstadsmiljö. Gruppen bör dock be-
aktas i det avseende att större skogsområden bevaras sammanhängande. 
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8. Vattensamband 
Artexempel: Sötvattensfiskar, sötvattenssnäckor. 
Vattenlevande, vattenbundna arter som är känsliga för barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Dike, bäck, å, sjö Ekologigruppen 

Spridningsöar:  Dike, bäck, å, sjö Biotopkar-
ta/Ekologigruppen 

Ej gynnsam spridningsmil-
jö:  

landmiljöer  Ekologigruppen 

Avstånd mellan biotoper:  0 meter  Ekologigruppen.  
Värdekärna 
 

Beroende på art  

Barriärer Felaktiga trummor, 
dammar, vattenfall, sluss 

Ekologigruppen 

Åtgärder Bortröjning av 
vandringshinder, 
återföra dagvatten till 
öppna diken. Åtgärder 
för att förbättra 
vattenkvalitet.  

Ekologigruppen 

 
Fiskar som artgrupp är en ganska vid avgränsning eftersom olika arter har mycket 
olika krav på miljöerna. Biotopkartan ger här inte underlag för att bedöma de olika 
arternas fortplantningsmöjligheter. Kartan vill dock påvisa var hinder för spridning i 
vattenmiljöer finns.  
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9. Våtmarkssamband 
Artexempel: Grodor. 
Markbundna arter som lever i eller fortplantar sig i våtmarker och är känsliga för 
barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Dike, bäck, å, vassområ-
den, våtmarker, >0,25 ha 

Ekologigruppen 

Spridningsöar:  Naturmark > 0,25 ha Biotopkarta/Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmil-
jö:  

- Ekologigruppen 

Avstånd mellan biotoper:  1 kilometer  Gulve, P.1997.Groddjur indikato-
rer på biologisk mångfald.  
Stockholms stad stadsbyggnads-
kontoret. 

Värdekärna 
 

Dike, bäck, å, sjö, våt-
marker i naturmark > 20 
ha.  

Ekologigruppen 

Barriärer Tät bebyggelse och hård-
gjorda ytor, Vägar > 2400 
fordon/ dygn, Sluss 

Ekologigruppen från:  
Heine, G. 1987: Einfache mess- 
und rechenmetode sur ermittlung 
der überlebungschanse wandern-
der amphibien beim überqueren 
von strassen. Landschaftpflege in 
Baden Wurtenberg. 41: 473-79.  

Åtgärder Återföra dagvatten till 
öppna diken. Åtgärder för 
att förbättra vattenkvalitet. 
Skapa lekdammar.  Grod-
tunnlar vid utvalda vägar.  

Ekologigruppen 

 
Artgruppen består av markbundna arter, som har god spridningsförmåga men är 
känsliga för barriärer. Representantarterna, grodorna, har visserligen bestämda krav 
på sin fortplantningsbiotop och övervintringsbiotop, men har relativt lätt att sprida 
sig mellan olika biotoper. Barriärer utgör dock definitiva hinder, t.ex. större vägar. 
Artgruppen lider generellt brist på lämpliga fortplantningsbiotoper, men åtgärder i 
spridningssambandet kan också gynna arten. 
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10. Gräsmarkssamband, fjärilar. 
Artexempel: Brun gräsfjäril. 
Gräsmarkslevande, flygande arter med känslighet för barriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Naturlig gräsmark > 0,5 
ha 

Cassel Lundhagen, 
Anna. 2004. Igenväxning 
hotar den bruna gräsfjä-
rilen. Entomologisk tid-
skrift 125. 

Spridningsöar:  Naturlig gräsmark> 0,25 
ha 

Biotopkar-
ta/Ekologigruppen 

Ej gynnsam spridningsmil-
jö:  

Öppet vatten, stora vä-
gar.  

Cassel Lundhagen, 
Anna. 2004. Igenväxning 
hotar den bruna gräsfjä-
rilen. Entomologisk tid-
skrift 125. 

Avstånd mellan biotoper:  1 kilometer  Ekologigruppen.  
Värdekärna 
 

Naturlig gräsmark > 10 
ha 

Ekologigruppen. Tydliga 
uppgifter saknas. Vidstå-
ende siffra är en upp-
skattning.  

Barriärer Tät bebyggelse och 
hårdgjorda ytor 

Ekologigruppen, baseat 
på bl.a. Cassel Lundha-
gen, Anna. 2004. Igen-
växning hotar den bruna 
gräsfjärilen. Entomolo-
gisk tidskrift 125. 

Åtgärder Skapa ängsmarker ge-
nom utmagring och slåt-
terskötsel av befintliga 
gräsområden. 
Utgå i första hand från 
områden med koncent-
rationer av naturlig gräs-
mark.  

Cassel Lundhagen, 
Anna. 2004. Igenväxning 
hotar den bruna gräsfjä-
rilen. Entomologisk tid-
skrift 125. 

 
I Stockholms närhet är det generellt dålig tillgång till biotopen naturliga gräsmarker. 
Biotoper med god kvalitet (hävdade och med artrik flora) minskar dessutom stadigt i 
antal. Trots att representantarten har relativt god spridningsförmåga, medför bristen 
på biotoper att avståndet mellan dem ofta blir för stort. 
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11. All naturmark inklusive trädgårdar 
Artexempel: Igelkott. 
Marklevande arter med god spridningsförmåga men med känslighet för barrriärer. 
 

 Kriterium Källa 
Aktuell biotop:  
 

Naturmark > 5 ha Rondinini, C. Doncaster,C,P. 
2002.Roads as bariers for hede-
gehogs. Functional ecology 16: 
504-509.    

Spridningsöar:  Naturmark> 0,25 ha Biotopkarta/Ekologigruppen 
Ej gynnsam spridningsmil-
jö:  

- Rondinini, C. Doncaster,C,P.  
2002.Roads as bariers for hede-
gehogs. Functional ecology 16: 
504-509. 

Avstånd mellan biotoper:  4 kilometer  Doncaster, C, Patrick. Rondinini, 
C. Johnson,P. 2001.Field test for 
environmental correlates of dis-
persal in hedgehogs. Journal of 
animal ecology 70: 33-46.    

Värdekärna 
 

- - 

Barriärer Stora vägar, öppet vatten, 
våtmarker, tätbebyggd och 
hårdgjord mark 

  

Åtgärder Igelkottsbon. Extensivt 
skötta trädgårdar. Häck-
planteringar. Småvilt-
stängsel vid kritiska väg-
avsnitt. Viltpassager. 

 

 
Igelkotten representerar de marklevande djur som lever och sprider sig i många typer 
av naturmark, inklusive trädgårdar. Spridningsförmågan är mycket god, men arten är 
samtidigt känslig för barriärer. Förekomsten av barriärer, inte minst stora vägar, ver-
kar begränsande på artens förekomst. 
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Steg 3. 
Åtgärdsförslag 

Förslag till åtgärder baseras på resultatet av bristanalysen av målområdet samt på 
analysen av spridningssamband. 

Åtgärda de viktigaste bristerna 
Genom bristanalysen av målområdet, samt analysen av spridningssambanden, är det 
möjligt att se var åtgärder kan göra den största nyttan för den biologiska mångfalden. 

Om det finns brister i biotopernas storlek eller kvaliteter, är det här åtgärder måste 
sättas in i första hand. Det tjänar ju ingenting till att förstärka ett spridningssamband 
om det sedan i alla fall inte finns någon möjlighet för arterna att hitta lämpliga livs-
miljöer i målområdet. När de rätta biotoperna och kvaliteterna finns på plats, då kan 
turen komma till spridningssambanden. 

Åtgärder i prioritet efter naturvårdsnytta 
Förslagen måste förstås också grundas på en utvärdering av var åtgärder gör mest na-
turvårdsnytta. Det är orimligt att föreslå kostsamma åtgärder för artgrupper där ef-
fekten blir liten (i alla fall om det inte gäller hotade arter). 
1. Skydda svårspridda organismer (=bevara biotoper) med snäva ståndortskrav där 

de finns kvar.   
2. Öka kvaliteter i befintliga biotoper, främst i större parker men också i små be-

stånd i bebyggelse. 
3. Utgå från värdekärnor vid skydd av områden 
4. Bevara större grönområden obrutna, då de är viktiga som källområden för biolo-

gisk mångfald. Storleken på ett område är också en av de viktigaste kvaliteterna. 
5. Prioritera bevarandet av mindre områden som ligger nära värdekärnor framför 

sådana som ligger isolerat.  
6. Skapa nya spridningsöar i kritiska gap i grönstrukturen. 
7. Vid arbeten på infrastruktur eller vid bostadsbebyggelse, undanröj spridningshin-

der och skapa eller förbättra spridningsvägar.  
8. Skapa nya spridningsvägar.  
 

Ovanstående lista är en möjlig prioriteringsordning för åtgärder som syftar till ökad 
biologisk mångfald i staden. Notera att det högt upp på listan ligger åtgärder som 
syftar till att öka kvaliteten i redan befintliga parker och grönområden. Det är åtgär-
der som inte kostar mycket, oftast är det bara en fråga om att skötseln förändras. Det 
kan vara att inte rensa bort död ved från skogar eller att istället för gräsklippning ha 
långgrässkötsel på vissa ytor. Men det kan också vara ringbarkning av träd för att 
skapa död ved eller frihuggning av ädla lövträd. 
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Att bevara större parkområden obrutna och med intakt storlek är också mycket 
högt prioriterat. Storleken är i sig en av de viktigaste faktorerna för att ge möjligheter 
åt en artrik flora och fauna. 

Spridningssambanden förbättras igenom att man skapar bättre källområden som 
kan ge större populationer som i sin tur ger större möjligheter till spridning. Genom 
att även höja kvaliteten på mindre områden i bebyggelsen skapas ett nätverk av bio-
toper för mindre djur som insekter.  

Åtgärder för att förbättra spridningsvägarna för marklevande djur är som regel 
kostsamma om det gäller att bygga ekodukter eller undergångar under vägar.  

Ur biologisk mångfaldssynpunkt är det klokt att i första hand koncentrera sig på 
rödlistade arter eller arter som tas upp i Artarken som kommunalt värdefulla arter. 
Rödlistade arter har också ofta begränsade spridningsmöjligheter vilket gör att de 
kan svara på åtgärder för att förbättra spridningen. 

De mest svårspridda arterna är svårt att skapa spridningskorridorer för då de kräver 
kontinuerlig tillgång till sin biotop för att kunna spridas vilket är svårt för att inte 
säga omöjligt i en storstadsmiljö.  

Ovan skrivs att ur biologisk mångfaldssynpunkt är det klokt att satsa på områden 
som ligger i närheten av större naturområden eller i ett tätt ”nät” Detta står i kontrast 
till en vilja att varje stadsdel skall ha tillgång till den biologiska mångfalden och att 
upplevelsevärdena av biologisk mångfald kan vara stora även i ett område som lig-
ger långt från andra naturområden.    

Uppföljning av uppnått resultat måste ske som före-efter undersökningar inriktade 
på att följa upp djurgrupper i den biotop man har gynnat.  

Avvägning mot andra naturvärden 
I Stockholms närnatur finns som regel alltid andra värden vid sidan av dem för den 
biologiska mångfalden. Det kan vara värden för rekreation och friluftsliv eller kul-
turhistoriska värden. Förslag till åtgärder bör därför alltid bedömas med avseende på 
hur detta kan påverka andra naturvärden. 

Denna bedömning kan leda till att åtgärderna utformas eller gestaltas på ett annor-
lunda sätt, så att flera värden kan gynnas samtidigt. Bedömningen kan också leda till 
att andra åtgärder, utan konfliktintressen, prioriteras högre. 
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Del 2 
Analys av  
Årstaskogen 
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Steg 1: 
Analys av målområdet Årstaskogen 

Beskrivning 
Årstaskogen är ett ca 50 hektar stort naturområde vilket ger förutsättningar att hysa 
en stor del av den biologiska mångfald som finns i Stockholmsområdet. Antalet bio-
toper är dock begränsat och större arealer finns endast av biotoper som 
barr/blandskog och ädellövskog, se biotopkartan. Det finns mindre partier med träd-
gårdar i området, liksom ett fåtal mindre naturgräsmarker. Våtmarker och sumpsko-
gar saknas helt. Inte heller strandpartiet mot Mälaren innehåller några sådana bioto-
per, eftersom stranden är brant. 
Storleken medför att en del arealkrävande skogsmesar (tofsmes) häckar i området. 
Områdets övriga djurliv är i övrigt ganska typiskt för tätortnära skogar.  

Barrskogsområde (lövblandad tallskog) 
Större delen av Årstaskogen domineras av en lövblandad tallskog. Medelålder på tal-
larna är ca 100-120 år medan lövträden som regel är yngre träd, ca 60 år. Lövträden 
består av björk och asp med inslag av framförallt lönn.  Fältskiktet är mestadels av 
blåbärstyp med stort inslag av gräs (kruståtel).  
Struktur 
Skogstypen är likåldrig över hela området. 
Element 
Död ved saknas helt i området lövved liksom barrved. Torrakor saknas, lågor saknas.  
Solbelysta trädstammar finns sparsamt. 
Grova tallar finns.  
Storlek 
Barrskogarna i Årstaskogen omfattar ca 34 ha och utgör nästan 70% av Årstasko-
gens totala areal (se biotopkarta). 
Intressanta arter 
Förekomst av tallticka och mindre hackspett tyder på förekomst av gamla träd re-
spektive död lövved. Förekomst av tofsmes tyder på att biotopen är tillräckligt stor 
för denna art. 

Ädellövskogsområde 
Ädellövskogen i Årstaskogen fördelar sig i två huvudsakliga delområden. Dels ett 
parti längst i öster intill Skansbroarna. Dels ett parti i västra delen av Årstaskogen 
vid Årsta gård. De fördelar sig på två huvudsakliga ädellövskogsbiotoper, dels ädel-
lövskogslund, dels äldre igenvuxna hagmarker som nu vårdas som parkmiljöer. 
Lundmiljöerna är huvudsakligen täta miljöer som domineras av lönn men ofta även 
med inslag av alm, ask och lind. 
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Struktur 
Ädellövlundarna är mogna bestånd utan riktigt gamla träd. Ofta är det ett tätt busk-
skikt av unga träd. Detta tyder på en relativt kort kontinuitet. I de parklika ädellövbe-
stånden är träden äldre (>150 år), även om de sällan blir grova. Här finns dock fler 
miljöer för rödlistade arter. Det är i parkmiljöerna som solbelysta träd samt träd med 
död ved finns. 
Element 
Död lövved är mycket sparsam i alla former.  
Solbelysta trädstammar saknas i lundmiljöer men finns sparsamt i parkmiljöerna  
Grova träd (> 100 cm). saknas.   
Storlek 
Ädellövskogen omfattar ca 14 ha stora och utgör nästan 30% av Årstaskogens totala 
areal (se karta). Sammanhängande ädellövskogsbestånd i Årstaskogen är i snitt ca 1-
2 ha stora. 

Gräsmarker 
Gräsmarker upptar liten areal och har mindre betydelse i Årstaskogen, Gräsmarkerna 
är splittrade inom området. Flera av delområdena är naturliga gräsmarker med en 
viss blomrikedom. Ett antal koloniträdgårdar med gräsmattor finns också i området.   

Naturmark 
Med Naturmark avses all naturmark inklusive trädgårdar och parkanläggningar. Ar-
ter som utnyttjar alla olika biotoper inom denna vida biotopbeskrivning är generalis-
ter och är som regel inte ovanliga i stadslandskapet. En art som nyttjar alla biotoper 
men som ändå har spridningsbegränsningar är igelkott.  

Bristanalys för Årstaskogen 
Årstaskogens biotoper har jämförts med de liknande biotoper i Stockholm som har 
de bästa förutsättningarna. 

Barrskog 

Brister jämfört med idealt utseende på biotop 
- Underskott av död ved i alla former 
- Underskott av riktigt stora, sammanhängande skogsområden 
- Störningar från människor, hundar, trafikbuller, etcetera, skapar brist på ostörd 

skogsmiljö 
- Underskott av gamla träd 
Artuppsättning 
Årstaskogen är tillräckligt stor för att kunna härbärgera barrskogsmesar. I området 
saknas dock talltita. Bristen på denna art beror rimligen inte på att biotopen är för li-
ten. Tofsmesen och kungsfågel häckar troligen regelbundet och svartmes har iaktta-
gits. Rödstjärt har iakttagits under häckningstid. Skogshöns saknas naturligtvis ock-
så, då såväl östördhet, gammal skog, m.m. saknas, men detta är normalt för Stock-
holms stads skogar. 
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Barrskogsinsekternas representant, vanlig svartsvampbagge, finns troligen i området 
men ingen riktad inventering har gjorts för att bekräfta detta. 
Utöver de arter som används som indikatorarter för spridning kan nämnas att art-
grupperna vedsvampar, samt vedlevande lavar och mossor, har en låg numerär i om-
rådet jämfört med en ideal biotop i Stockholmsområdet. Bristerna består troligen på 
att arternas krav på kvaliteten på skogen inte uppfylls (främst död ved av olika slag 
samt gamla träd). I andra hand på att det är långt till spridningskällor. För lavarnas 
del gäller också att luftföroreningssituationen inte är gynnsam. 
Kanteffekter  
Barrskogen är till stor del en sammanhållen enhet, men eftersom den övergripande 
formen på Årstaskogen är mycket avlång och kanten djupt flikig, blir kärnområdena 
förhållandevis små, med litet utrymme för skogsspecialister. 

Lövskog 
Triviala lövskogsbiotoper har en så pass liten utbredning i Årstaskogen, att det inte 
motiverar några biotopanpassade åtgärder. De lövskogar som finns, fungerar dock 
ekologiskt tillsammans med ädellövskogsbestånden som lämplig biotop för vissa 
lövskogslevande arter som inte specifikt är beroende av lövträdsslag, t.ex. fåglar som 
entita och stjärtmes. 
Bristerna är i stort sett desamma som de inom biotopen ädellövskog. Solbelysta, 
grova trädstammar har dock inte samma betydelse för generella lövskogsarter som 
för flera arter knutna till ädellövskog. 
Brister jämfört med idealt utseende på biotopen  
- Det råder brist på död ved i alla former 
- Stora sammanhängande områden med lövträd saknas 
- Underskott av gamla träd 
- Kontinuiteten i trädbestånden är ofta kort (inga bestånd med lång historia) 
- God luftkvalitet är en brist för framförallt epifytiska lavar 
Artuppsättning 
Vad gäller lövskogsmesar, bedöms Årstaskogen tillräckligt stor för att kunna härbär-
gera lövskogsmesar. Trots detta saknas entita, medan stjärtmes och trädkrypare har 
observerats. Nötväckan häckar i Årstaskogen. Bland flyttfåglarna märks främst sten-
knäck, grönsångare och svartvit flugsnappare (möjlig häckning). Bland de större fåg-
larna märks gröngöling (revir) och mindre hackspett (regelbunden). Fågelfaunan är 
således något begränsad, men kan inte kallas utarmad i jämförelse med liknande bio-
toper i staden. 
Det saknas uppgifter kring förekomst av jättesvampmal i Årstaskogen, den art som i 
denna metodik representerar lövskogsinsekter. 
Utöver de arter som används som indikatorarter för spridning i lövskog kan nämnas 
att artgrupperna vedsvampar, samt vedlevande lavar och mossor har en låg numerär i 
området jämfört med en ideal biotop i Stockholmsområdet. Bristerna består troligen 
på att arternas krav på kvaliteten på skogen inte uppfylls. I andra hand på att det är 
långt till spridningskällor. För lavarnas del gäller också att luftföroreningssituationen 
inte är gynnsam. 
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Ädellövskog 

Brister jämfört med idealt utseende på biotopen  
- Det råder brist på död ved i alla former 
- Stora sammanhängande områden med lövträd saknas 
- Underskott av gamla träd 
- Solbelysta, grova trädstammar saknas 
- Kontinuiteten i trädbestånden är ofta kort (inga bestånd med lång historia) 
- God luftkvalitet är en brist för framförallt epifytiska lavar 
Artuppsättning 
Ädellövträdsbestånden i Årstaskogen saknar de gamla, grova träd med död ved som 
skulle kunna härbärgera representantarterna bredbandad ekbarkbock och läderbagge. 
Insektsfaunan är dåligt känd. Fågelfaunan redogörs ovan under ”Lövskog”. 
Lundväxter förekommer fläckvis i de lundartade lövskogarna. Förutom sippor, vår-
lökar och nunneört finns rapporter om mer ovanliga arter som lundelm och lundvax-
skivling. Då lundväxter är mycket svårspridda, kan man säga att arealerna av lund-
miljöer möjligen är bristfälligt små, eller i alla fall mycket känsliga för arealminsk-
ningar eller kvalitetsförsämringar. 
Utöver de arter som används som indikatorarter för spridning i ädellövskog, kan 
nämnas att artgrupperna vedsvampar, samt vedlevande lavar och mossor har en låg 
numerär i området jämfört med en ideal biotop i Stockholmsområdet. Bristerna be-
står troligen på att arternas krav på kvaliteten på skogen inte uppfylls. I andra hand 
på att det är långt till spridningskällor. Korallticka, knuten till ek, har dock noterats. 
För lavarnas del gäller också att luftföroreningssituationen inte är gynnsam.  
Kanteffekter  
Ädellövskogarna är mycket små (ca 1-2 ha i genomsnitt) och ligger utspridda vilket 
medför att kanteffekterna är mycket stora, arter beroende av homogen miljö har litet 
utrymme. 

Skog 
För de arter som är knutna till skog, men inte specifikt till något speciellt trädslag, 
kan Årstaskogen erbjuda en hemvist. Större delen av målområdet utgörs av skog. 
Brister jämfört med idealt utseende på naturtyp 
Årstaskogen erbjuder en tillräckligt stor areal för de flesta av Stockholmstraktens 
skogslevande arter. Den avlånga formen på skogen kan dock utgöra en begränsning 
för arter som kräver stora arealer, då ytterkanterna alltid är nära. Dominansen av 
hällmarkstallskog kan också begränsa möjligheterna för arter som kräver friskare 
skogstyper och ett mikroklimat som hör till en mer sluten skog. 
- Det råder brist på död ved i alla former 
- Buskskiktet är tämligen artfattigt, brist på blommande och bärande träd och 

buskar 
- Kontinuiteten i trädbestånden är ofta kort (inga bestånd med lång historia) 
- God luftkvalitet är en brist för framförallt epifytiska lavar 
- Störningar från människor, hundar, trafikbuller, etcetera, skapar brist på ostörd 

skogsmiljö 
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Artuppsättning 
Representantarten ekorre förekommer i Årstaskogen. Uppgifter om övriga däggdjur 
är bristfällig, men rådjur, grävling, skogshare och fälthare har observerats. Observa-
tioner av räv saknas, men det kan bero på bristande uppgifter. Älg saknas och här är 
Årstaskogen för liten för att kunna hysa stationära djur. 
Bland fåglarna märks främst sparvhök och duvhök, arter som kräver någorlunda sto-
ra skogsarealer och som möjligen häckar i Årstaskogen. Skogshöns saknas naturligt-
vis också, då såväl östördhet, gammal skog, stora ytor skog m.m. saknas, men detta 
är normalt för Stockholms stads skogar. 
För representantarterna landsnäckor, saknas uppgifter helt. 
Artgrupperna vedsvampar, samt vedlevande lavar och mossor har en låg numerär i 
området jämfört med en ideal biotop i Stockholmsområdet. Bristerna består troligen 
på att arternas krav på kvaliteten på skogen inte uppfylls. I andra hand på att det är 
långt till spridningskällor. För lavarnas del gäller också att luftföroreningssituationen 
inte är gynnsam. 
Kanteffekter  
Skogsområdet är mycket avlångt, vilket medför att en mycket stor del av skogen be-
rörs av kanteffekter. 

Vatten 
Den metodik som presenterats här, utreder inte vattenorganismernas egentliga bioto-
per, utan enbart de möjligheter som finns till spridning i vatten. 
Det kan dock lätt konstaterats att vattenlevande arter är hänvisade till Årstaviken och 
dess stränder, med det begränsade urval av biotoper som finns längs den branta 
stranden. 
Årstabäcken utgör en tänkbar vattenmiljö, men dess sporadiska och högst varierade 
vattenflöde utgör den största begränsningen. 
Det saknas uppgifter om representantarternas förekomst i målområdet. Bäver före-
kommer dock tillfälligt längs stranden. 

Våtmarker 
I målområdet finns stor brist på alla typer av våtmarker. Årstavikens stränder utgör 
de enda våtmarkslika biotoperna. Då stränderna ofta är branta och saknar tjockare 
bälten av vattenvegetation, är dessa inte heller optimala för t.ex. groddjur. 
Årstabäcken saknar översvämningsmarker eller dammar som kunde fungera som 
lekmiljöer för groddjur. 
Det saknas helt uppgifter om groddjur i målområdet. 

Naturliga gräsmarker 
Naturliga gräsmarker, som inte utarmats av plöjning, gödsling, gräsklippning, etcete-
ra, är sällsynta i målområdet. Bristen gäller således hela biotopen. De små ytor som 
finns saknar också långsiktig och lämplig hävd och riskerar att utarmas på sikt. 

Naturmark med trädgårdar 
Naturmark består av en sammanslagning av naturtyper som skall spegla förekomsten 
av arter som förekommer som generalister i flera olika naturtyper. Idealt utseende på 
denna typ av mark är därför vanskligt att ange.  
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Artuppsättning 
I Årstaskogen förekommer igelkott enligt rapporter i ArtArken och målområdet be-
döms tillräckligt stort för att kunna hålla en population. Rådjur förekommer också. 
Fragmentering 
Som naturmark betraktad är Årstaskogen en enhet.  

Bakgrundsmaterial 
Följande dokumentation har gett uppgifter om Årstaskogens arter: 
- Artarken, sökningar i register över lokalt och regionalt skyddsvärda arter 
- Artportalen, sökning efter indikerande fågelarter i Svalan. 
- Sörmlands flora 
- Groddjursinventering.1996. Stockholms stad 
- Årstaskogen. Förslag tillbeslut om naturreservat samt skötselplan. 1996. 

Kompletterande studier 
Ekologigruppen har genomfört kompletterande studier i fält för att kunna beskriva 
förekommande biotoper och för att kunna bedöma brister i dessa. 
Biotopkartering 
En bedömning av vilka biotoper som förekommer har genomfört, som komplement 
till biotopkartan. 
Bedömning av ekologiska kvaliteter 
Biotopernas kvaliteter har också kartlagts enligt en metodik som i stort sett följer 
skogsstyrelsens metodik för nyckelbiotopsinventering samt länsstyrelsens metodik 
för inventering av ängs- och betesmarker. I fält bedöms bl.a. 
- Ekologiska element (död ved, torrakor, lågor, hålträd, solexponering) 
- Kontinuitet (Ålder på skog, bedömning av skogskontinuitet) 
- Hävdstatus på gräsmarker 
- Kontinuitet för gräsmarker 
Dessutom har störningar av olika slag noterats (trafikbuller, människor, hundar, etce-
tera). 
Storlek 
Storleken på de olika biotoperna har bedömts med GIS-analys. 
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Steg 2: 
Analys av spridningssamband till 
Årstaskogen 

De generella spridningssamband som beskrivits tidigare i rapporten har analyserats 
med hjälp av GIS, enligt den föreskrivna metodiken. På varje karta presenteras en 
enkel utvärdering. 

GIS-arbete med kartorna 
GIS-analyserna följer de tabeller som ställts upp för varje spridningssamband i av-
delningen med generell metodik. Nedan följer en kort summering av GIS-analysen 
bakom varje karta. 

1. Barrskogsmesarnas samband 
Aktuell biotop: urval har gjorts på en sammanslagning av biotoperna blandskog, 
hällmarkstallskog, samt övrig barrskog. Dessa benämns tillsammans barrskog i kar-
tan. Barrskog större än 25 ha väljs ut genom att barrskogspolygoner som angränsar 
till varandras markeras manuellt i GIS-programmet. Områdena läggs samman till ett 
eget lager som sammanfogas till ett enda område. Detta tillvägagångssätt fungerar 
bäst i mindre områden som Årstaskogen. I mer omfattande områden kan en mer 
avancerad GIS-analys bli aktuell.  
Två barrskogsområden blir resultatet av urvalet, till dessa två områden större än 25 
ha har en 150 meters-buffert skapats från ytterkanten (för att illustrera avståndet 600 
meter, skapas en 300-metersbuffert, vid möten med närliggande biotoper adderas två 
300-metersbuffertar och visar var avståndet 600 meter uppnås). Spridningsöar utgörs 
av barrskog större än 0,25 ha. Detta är samma som minsta karterbara enhet i biotop-
kartan. 
Ej gynnsam spridningsmiljö karteras bl.a. med de två lagren för tät bebyggelse, samt 
större vägar. 

2. Barrskogsinsekternas samband 
Aktuell biotop: I det här urvalet görs två utsökningar, först på biotop: blandskog och 
övrig barrskog, sedan på nivå 3 för att få ut äldre ( > ca 60 år). Hällmarkstallskog 
har ingen ålderskategori och faller således utanför urvalet. Eftersom det inte finns 
några uppgifter om död ved för barrskog får vi nöja oss med ålder i det här fallet. 
Barrskog större än 3 ha väljs ut genom att barrskogspolygoner som angränsar till 
varandras markeras manuellt i GIS-programmet. Områdena läggs samman till ett 
eget lager om sammanfogas till ett enda område En buffert på 1000 meter byggs på 
valda och sammanslagna områden. 
Spridningsöar utgörs av resterande barrskog inklusive hällmarkstallskog. Ej gynn-
sam spridningsmiljö karteras bl.a. med de två lagren för tät bebyggelse, samt större 
vägar. 
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3. Lövskogsmesarnas samband 
Aktuell biotop: Urval görs på biotop blandskog. ädellövskog och övrig lövskog, samt 
på nivå tre: äldre ( > ca 60 år) Aktuell biotop ska vara 10 ha, dessa områden kan 
även utgöras av yngre löv och barrskog så länge den är sammanhängande. Även det-
ta urval har gjorts manuellt. På kartan visas dock bara den äldre lövskogen. 
En buffert på 500 meter skapas. Spridningsöarna utgörs av blandskog. ädellövskog 
och övrig lövskog oavsett biotopkvalitet och ska vara minst 0,25 ha. Ej gynnsam 
spridningsmiljö karteras bl.a. med de två lagren för tät bebyggelse, samt större vägar. 

4. Lövskogsinsekternas samband 
Samma urval som ovan men med 250 meters buffert. 

5. Ädellövskogssamband 
Aktuell biotop är ädellövskog. Nivå 4 och 5 har även använts här för att komma åt 
äldre skog och skog med död ved. (Nivå 4 = med många grova ädellövträd, med en-
staka grova ädellövträd samt Nivå 5 = med många döda trädstammar) 
Två olika buffertar har använts, 1500 meter för bredandad ekbarkbock och 100 meter 
för läderbagge. Spridningsöar utgörs av övrig ädellövskog som inte ingår i urvalskri-
teriet ovan. 

6. Skogssamband 
Aktuell biotop representeras av huvudklass skog. Sammanhängande skogsområden 
över 4 ha har markerats manuellt och slagits samman till ett nytt lager.  
Spridningsöar utgörs av övrig skog > 0,25ha. Avstånd mellan biotoper är 100 m, dvs 
en buffert på 50 meter skapas i GIS. 

7. Skogslevande marklevande djur 
Aktuell biotop är samma som ovan, men med 1ha stora områden.  
Spridningsöar: övriga skogsområden. Buffertzon: 0 meter. 

8. Vattensamband 
Aktuell biotop: huvudklass vattenområde. Barriären ”sluss” har skapats som ett eget 
lager. 

9. Våtmarkssamband 
Aktuell biotop: huvudklass: våtmark. Vattendrag som dike, bäck och å, vattenområ-
de med vass. 
Spridningsöar: övrig naturmark > 0,25 ha. En buffert om 500 m skapas för att illu-
strera spridningsavståndet 1 kilometer. 

10. Gräsmarkssamband 
Aktuell biotop: huvudklass: öppen mark med moderata-extensiva skötselmetoder 
(biokval 3). Enheter 0,5ha och större är sammanslagna till egna enheter. 
Spridningöar: Urval som ovan mellan 0,25-0.5ha. Buffert 500 meter. 
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11. All naturmark inkl. trädgårdar 
Aktuell biotop: urval på huvudklass: skog, öppen mark, halvöppen mark, samt gles 
bebyggelse. Området måste vara 5 ha eller större. Även här har urvalet och samman-
slagningen av många angränsande områden gjorts manuellt.  
Spridningsöar utgörs av resterande naturmark. Bufferten är på 2 km. 
Som naturmark betraktad är Årstaskogen en enhet. Den är dock avskuren från Tyres-
takilen genom en kraftig barriär vid Skansbroarna. Från Årstaskogen finns möjliga 
spridningssamband söderut mot Årstafältet och villaträdgårdarna i Enskededalen.  
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Steg 3: 
Åtgärder för Årstaskogen och dess spridningssamband 
För Årstaskogen gäller generellt att det i de flesta fall är bristen på biotoper med 
goda kvaliteter som sätter gränserna för den biologiska mångfalden. Mer naturvårds-
anpassad skötsel innebär att den biologiska mångfalden kan öka. Det är i skogsmil-
jöerna främst en fråga om att låta skogen bli äldre och inte ta bort död ved. För ädel-
lövskogsmiljöerna gäller att vissa träd skall frihuggas så att arter knutna till solöppna 
miljöer kan trivas. Dagvatten har kulverterats på flera ställen. Att ta fram dagvatten i 
bäckar skulle skapa nya våtmarksmiljöer som skulle öka naturvärdena i området, År-
stabäcken är ett exempel på där detta skulle vara möjligt.  Årstaskogen kan tänkas 
vara utsatt för ett visst exploateringstryck. Det är viktigt att exploatering inte sker i 
de barrskogskärnor som finns kvar. Detta skulle riskera att riskera förekomsten av 
barrskogsmesen tofsmes i området.  
Årstaskogens isolerade läge avskiljt från större skogsområden medför att framförallt 
marklevande djur inte har spridningsmöjligheter till och från området. De möjlighe-
ter som finns att förbättra spridning för dessa djurgrupper är dock begränsade. Busk-
planteringar under Skansbroarna medför bättre passagemöjligheter för ekorre, igel-
kott och andra smådjur. 
För att verkligen skapa spridningssamband som fungerar för marklevande djur, mås-
te de tungt trafikerade vägarna överbryggas. En ekodukt över Hammarby backe, som 
då måste sänkas ned, skulle förbinda Hammarbyskogen med Kolerakyrkogården. 
Med åtgärder i passagen under Skanstullsbroarna, kunde ett fungerande samband er-
hållas. En sådan åtgärd kan kombineras med utformandet av ett attraktivt grönstråk 
för flanörer mellan Hammarby sjöstad och Årstaskogen. Det är dock svårt att moti-
vera dessa troligen mycket höga kostnader med den förväntade naturvårdsnyttan. 
Det som sägs om kvalitet på naturtyper gäller även de spridningsöar som finns mel-
lan Årstaskogen och Tyrestakilen; gynna gamla träd, ta inte bort död ved, frihugg 
ädellövträd.  

Prioritering av åtgärder 
För att erhålla mest naturvård för de pengar som åtgärderna kostar, är det mycket 
viktigt att prioritera bland de möjliga åtgärderna. 
Detta gäller dels frågan ifall åtgärder ska utveckla biotoperna i målområdet eller 
spridningssambanden. 
Det gäller också frågan om vilka artgrupper som främst bör gynnas. Nedan följer ett 
förslag till prioriteringar med utgångspunkt från de analyserade artgrupperna. 

Barrskogsmesar 
Årstaskogen har idag möjligheter att hysa populationer av barrskogsmesar, vilket in-
nebär att artgruppen bör prioriteras för åtgärder. Kvaliteterna på biotoperna inte är de 
bästa, men storleken är tillräcklig för at kunna hysa livskraftiga populationer. Något 
fungerande spridningssamband med Tyrestakilen finns inte idag, även om sällsynt 
tillfällig spridning förekommer. En rimlig slutsats vore därför att förstärka sprid-
ningssambandet i första hand och därefter biotopen, eftersom det dåliga spridnings-
sambandet bedöms begränsa den biologiska mångfalden mer än brister i biotopen. 
Det framstår tyvärr som svårt att på ett avgörande sätt förstärka spridningssamban-
det. Vi föreslår därför att åtgärder i biotoperna prioriteras och att spridningsmöjlig-
heterna förbättras på sikt. 
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Åtgärder i biotoper 
• Bevara de största områdena med sammanhängande barrskog obrutna. Undvik 

t.ex. ny bebyggelse i dessa. 
• Tillåt skogen att bli äldre. 
• Tillåt skogen i utpekade områden att utvecklas mot urskogsliknande förhållanden 

med >20 m3 dött virke/ha.  
• Ta ej ut död ved från skogen.  
• Sätt upp holkar för mesar. 
Åtgärder i spridningssambandet 
• Bevara de största spridningsöarna med skog obrutna. 
• Låt högvuxna träddungar med barrträd växa upp på ömse sidor om de stora vä-

garna. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Områden med mycket död ved måste planeras så att de passar in i en översiktlig pla-
nering av vilka olika upplevelsevärden Årstaskogen ska ge. Stående döda träd samt 
grova döda grenar måste bli föremål för säkerhetsbedömningar. 

Barrskogsinsekter 
Årstaskogen har möjligheter att hysa populationer av barrskogsinsekter, varför det är 
rimligt att föreslå åtgärder för artgruppen. 
För de flygande barrskogsinsekterna visar analyserna att det finns ett fungerande 
spridningssamband. Det är således brister i biotopen som mest begränsar artgruppens 
möjligheter. 
Åtgärder i biotoper 
• Bevara de största områdena med sammanhängande barrskog obrutna. Undvik 

t.ex. ny bebyggelse i dessa. 
• Tillåt skogen att bli äldre. Bevara gamla träd som evighetsträd. 
• Tillåt skogen i utpekade områden att utvecklas mot urskogsliknande förhållanden 

med >20 m3 dött virke/ha.  
• Ta ej ut död ved från skogen.  
Åtgärder i spridningssambandet 
• Bevara de största spridningsöarna med skog obrutna. 
• Bevara gamla solitära träd inom spridningssambandet. 
• Låt högvuxna träddungar med barrträd växa upp på ömse sidor om de stora vä-

garna. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Områden med mycket död ved måste planeras så att de passar in i en översiktlig pla-
nering av vilka olika upplevelsevärden Årstaskogen ska ge. Stående döda träd samt 
grova döda grenar måste bli föremål för säkerhetsbedömningar. 
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Lövskogsmesar 
Vad gäller lövskogsmesar, bedöms Årstaskogen tillräckligt stor för att kunna härbär-
gera lövskogsmesar, även om entita saknas. Det finns ett fungerande spridningssam-
band med Tyrestakilen, även om svårpasserade vägar och bebyggelse försämrar 
spridningen. Biotopen har också vissa brister. Åtgärder är motiverade såväl i bioto-
pen som i spridningssambandet. 
Åtgärder i biotoper 
1. Bevara de största områdena med sammanhängande lövskog obrutna. Undvik 

t.ex. ny bebyggelse i dessa. 
2. Tillåt skogen att bli äldre. 
3. Gynna bärande och blommande träd och buskar. 
4. Låt buskskiktet utvecklas, åtminstone i vissa områden, med artrika buskage. 
5. Ta ej ut död ved från skogen. 
6. Sätt upp holkar för mesar.  
Åtgärder i spridningssambandet 
1. Bevara de största spridningsöarna med skog obrutna. 
2. Överbrygga barriären längs Nynäsvägen genom att gynna högvuxna lövträd på 

ömse sidor om vägen, och genom att begränsa de hårdgjorda ytorna intill vägen. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Bärande och blommande buskar och träd påverkar friluftsvärdena positivt. Täta snår 
kan medföra upplevd otrygghet, varför snåriga partier måste förläggas till platser där 
detta inte medför problem. 

Lövskogsinsekter 
För denna artgrupp råder stor brist på biotop inom målområdet, samtidigt som det är 
svårt att skapa ett bra spridningssamband med Tyrestakilen. Omfattande åtgärder 
skulle krävas för att gynna artgruppen, varför det bedöms som mer naturvårdseffek-
tivt att satsa resurser på åtgärder för andra artgrupper. 

Ädellövskogsinsekter, bredbandad ekbarkbock 
Årstaskogen har idag inte någon av de förnämare ädellövskogsbestånden i Stock-
holm då biotopen bl.a. har brist på riktigt gamla träd och död ved. Samtidigt finns 
goda möjligheter till spridning mellan Årstaskogen och värdekärnor inom Tyrestaki-
len. Om kvaliteterna i Årstaskogens biotoper förbättrades, kunde dessa ingå i ett nät-
verk av värdefulla ädellövskogsmiljöer i Söderort. Artgruppen rymmer dessutom fle-
ra rödlistade arter. Åtgärder för artgruppen kan därför motiveras. 
Åtgärder i biotop 
Lundmiljöer 
• Frihuggning av större träd i skogsbrynen. 
• Tillåt skogen att bli äldre. Bevara alla gamla ädellövträd. 
• Tillåt skogen i utpekade områden att utveckla stora mängder död ved, ca > 20 m3 

dött virke/ha.  



Metodik för kartläggning av spridningsfunktioner inom Stockholms stad 
 
 
 

 59 

Parkmiljöer 
• Ta ej ut död ved från parkerna (lägg hellre veden i vedkyrkogårdar) 
• Frihuggning av större ädellövträd. 
• Bevara alla gamla ädellövträd. 
• Utveckla alla parker mellan Årstaskogen och Lilla Sickla så att större ädellövträd 

och successionsträd kan utvecklas.  
• Vedkyrkogårdar (uppläggningsplatser för döda trädstammar och grova grenar) 

kan med fördel placeras invid befintliga ädellövträdbestånd. 
Åtgärder i spridningssamband 
• Utveckla parkmiljöerna (bl.a. Kolerakyrkogården) mellan Årstaskogen Lilla Sick-

la så att de kan fungera som spridningsöar för insekter knutna till ädellövmiljöer. 
• Bevara gamla ädellövträd som evighetsträd. Låt dessa behålla död ved i möjligas-

te mån. Gynna solbelysning av stammen. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Vård av gamla ädellövträd upplevs oftast som positivt av allmänheten och kommer 
därför att gynna värden för rekreation. Vårdade ädellövträd stärker också kulturhisto-
riska värden. Vedkyrkogårdar måste förläggas till platser där dessa kan upplevas po-
sitivt. De måste säkras så att stockar ej kan välta på lekande barn. 

Ädellövskogsinsekter, läderbagge 
Denna artgrupp med svårspridda arter lider såväl brist på lämpliga biotoper inom 
målområdet, som saknar spridningssamband med biotoper i grönkilen. Det är knap-
past motiverat att försöka skapa såväl goda biotoper som fungerande spridningssam-
band i anslutning till målområdet. Artgruppen är viktig att gynna, då det här ingår 
många rödlistade arter, men dessa bör istället prioriteras där förutsättningarna är 
bättre. 

Skogssamband ryggradsdjur 
Ekorre och andra skogslevande ryggradsdjur har tillräckligt stora biotoper i Årsta-
skogen för att kunna etablera populationer där. Möjligheterna till spridningssamband 
med Tyrestakilen är dock avskurna av vägar och bebyggelse. Det brutna spridnings-
sambandet utgör den mest begränsande faktorn för artgruppen, även om biotoperna 
också har visa brister. 
Artgruppen är intressant, eftersom den ger uppskattade upplevelser åt besökare i 
målområdet. Det finns därför anledning att vidta åtgärder. Tyvärr framstår det som 
mycket svårt att överbrygga de barriärer som finns kring Nynäsvägen vid Gullmars-
plan. Åtgärder i biotopen kan gynna de arter som trots allt finner sin väg till Årsta-
skogen. 
Åtgärder i biotopen 
Åtgärderna syftar främst till att skapa mer föda och boplatser: 
• Gynna bärande träd och buskar; hassel, ek, hagtorn, nypon, körsbär etcetera. 
• Skapa på sikt ett artrikt buskskikt med partier där dessa bildar snår. 
• Låt skogen bli äldre. 
• Öka andelen torrakor och möjliga hålträd. 
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• Sätt upp fågelholkar. 
Åtgärder i spridningssambandet 
• Begränsa de hårdgjorda ytorna i området mellan Hammarby backe och Mårtens-

dal. 
• Buskplanteringar under Skansbroarna 
• Smådjurspassager och ledarmar vid andra större vägar i snittet vid Skanstull 
• Ekodukt över Hammarby backe. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Bärande och blommande träd och buskar kommer att gynna upplevelsevärden för fri-
luftslivet. En grönare miljö kring Nynäsvägen skulle upplevas som positivt för fri-
luftsliv och promenader. Ett organiserat promenadstråk under broarna kan också ge 
positiva effekter, även om buskagen måste planteras med hänsyn till trygghetsaspek-
ten. 
En ekodukt över Hammarby backe rymmer mycket stora potentialer för friluftsliv 
och, kanske främst, för promenader. En sådan bör planeras som en del av ett gestaltat 
parkstråk inom Hammarbyskogen, över ekodukten in i Kolerakyrkogården, samt vi-
dare under broarna vid Mårtensdal. Med tanke på kostnaderna för projektet, bör strå-
ket planeras för att kunna vara ett av de mest använda i partiet Årsta-Gullmarsplan-
Hammmarby sjöstad. Det är därför viktigt att se till att anslutningarna till stråket 
fungerar, t.ex. från Gullmarsplan, med väl gestaltade och trygga passager. 

Skogssamband marklevande småkryp 
Analysen visar att det finns gott om biotopen skog och att denna är stor nog att kun-
na fungera som värdekärna för artgruppens populationer. Däremot är populationerna 
avskurna från Tyrestakilen, då det saknas spridningsförbindelse över Nynäsvägen. 
Det avskurna spridningssambandet kommer på lång sikt att vara mest begränsande 
för artgruppen. Åtgärder i spridningssambandet skulle därför gynna arten, men det 
skulle kräva ett överbryggande av samtliga vägar och hårdggjorda ytor som utgör 
barriärer, vilket i praktiken är nästan omöjligt. De populationer som redan finns i År-
staskogen kan dock gynnas med åtgärder i biotopen. 
Åtgärder i biotopen 
• Bevara de största områdena med sammanhängande barrskog obrutna. Undvik 

t.ex. ny bebyggelse i dessa. 
• Tillåt skogen att bli äldre. Bevara gamla träd som evighetsträd. 
• Tillåt skogen i utpekade områden att utvecklas mot urskogsliknande förhållanden 

med >20 m3 dött virke/ha.  
• Ta ej ut död ved från skogen.  
Avvägningar mot andra naturvärden 
Områden med mycket död ved måste planeras så att de passar in i en översiktlig pla-
nering av vilka olika upplevelsevärden Årstaskogen ska ge. Stående döda träd samt 
grova döda grenar måste bli föremål för säkerhetsbedömningar. 
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Vattenlevande arter 
För de vattenlevande arterna är möjligheterna att förbättra vattenmiljön dåligt känd, 
eftersom vattenmiljön och bottensubstrat är okänt. En allmän åtgärd är naturligtvis 
att bevara naturstränderna naturliga, samt att förbättra Mälarens vattenkvalitet. 
Målområdets strand och vatten har mycket lite att vinna på ett utvecklat samband 
med Tyrestakilen. Samband med andra delar av Mälaren finns redan. För andra sjöar 
och vattendrag i Tyrestakilen, t.ex. Sicklasjön och Nackabäcken, kan möjligen ett 
samband med Mälaren vara motiverat. 

Våtmarksarter 
Det saknas uppgifter om förekomster av representantarterna i Årstaskogen. Med tan-
ke på att fortplantningsmiljöer saknas, är de rimligen sällsynta eller saknas helt. 
Spridningssamband med Tyrestakilen saknas också. En rimlig slutsats vore att inte 
prioritera artgruppen för åtgärder. 
Dessa arter bjuder dock på mycket höga upplevelsevärden, vilket i sig kan motivera 
åtgärder med syfte att etablera populationer av groddjur i Årstaskogen. 
Åtgärder i biotopen 
• Anlägg grunda dammar och översvämningsmarker i anslutning till Årstabäcken 

eller Mälarstranden. 
• Lämna död ved som lågor i anslutande skogsområden, att fungera som övervint-

ringsplatser. 
• Eventuellt kan lämpliga blockmarker skapas som övervintringsplatser. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Dammar med vattenspeglar kommer att bidra med upplevelsevärden till Årstasko-
gen. 

Gräsmarksarter 
De naturliga gräsmarker som finns i målområdet idag, erbjuder, tillsammans med de 
intensivt skötta gräsmarkerna, möjligheter för fjärilar och andra insekter att hålla po-
pulationer i Årstaskogen. Spridningssamband med Tyrestakilen saknas dock. Tillfäl-
lig spridning kan dock förekomma sällsynt och sannolikt finns vissa samband med 
Årstafältets gräsmarker. Det finns därför möjligheter att i målområdet hålla åtmin-
stone de mindre svårspridda arterna. Åtgärder i biotoperna har störst effekt för art-
gruppen, men möjligheter till spridning kan också gynnas. 
Åtgärder i biotopen 
• Bevara större sammanhängande gräsmarker obrutna. 
• Hävda gräsmarkerna med naturvårdsanpassad skötsel (slåtter, bete etcetera) som 

gynnar floran och insektslivet. 
• Försök att skapa nätverk av artrika gräsmarker på nära avstånd från varandra, ge-

nom att omföra intensivt skötts gräsmarker till naturvårdsinriktad skötsel. 
• Utveckla artrika bryn mot skogsmarkerna, med bärande och blommande träd och 

buskar. 
• Använd växtmaterial där blommorna är rika på nektar i planteringar (se Natur-

skyddsföreningens handböcker, t.ex. ”Vilda grannar”). 
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Åtgärder i spridningssambandet 
• Etablera naturvårdsinriktad skötsel av gräsmarkerna i de spridningsöar som finns 

mellan målområdet och Tyrestakilen. 
• Begränsa andelen hårdgjorda ytor mellan målområdet och Nackareservatet. 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Samtliga åtgärder kommer att upplevas som positiva kvaliteter för friluftslivet. Möj-
ligheterna att stärka de kulturhistoriska värdena genom att förtydliga äldre tiders kul-
turlandskap bör undersökas.  

Naturmark 
Årstaskogen är tillräckligt stor för att hysa representantarten igelkott liksom även 
andra arter ur artgruppen. Spridningssamband med Tyrestakilen saknas dock, p.g.a. 
flera vägar som utgör barriäer. Åtgärder i spridningssambandet skulle kunna gynna 
argruppem mest, men är samtidigt svåra att genomföra. 
Åtgärder i målområdet 
• Minska farten på lokalgatorna 
• Gynna bärande träd och buskar; hassel, ek, hagtorn, nypon, körsbär etcetera. 
• Skapa på sikt ett artrikt buskskikt med partier där dessa bildar snår. 
• Låt skogen bli äldre. 
Åtgärder i spridningssambandet 
• Buskplanteringar under Skanstullsbroarna 
• Smådjurspassager och ledarmar vid andra större vägar i snittet vid Skanstull 
• Begränsa de hårdgjorda ytorna i området mellan Hammarby backe och Mårtens-

dal. 
• Ekodukt över Hammarby backe 
Avvägningar mot andra naturvärden 
Se ovan under ”Skogssamband ryggradsdjur” 
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